ORIGINALE

IMMEDIATA ESECUZIONE

COMUNE DI PARTINICO

CITTA’ METROFOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE ORIGINALE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CONTPOTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N_Z£24  pELp.£IT 019

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA COPIA DEL “TRITTICO DI POLIZZ]

GENEROSA” E RELATIVA OPERA LIBRARIA DA PARTE DEL COMUNE D1 POLIZZI GENEROSA

L'anno  duemiladiciannove il giorno A“ del mese di
\

\ 2 e l"l—‘( alle ore l"S, [©  pella sala delle adunanze del Comune, il

Commissario Straordinario de] Comune di Partinico, dott. Rosario Arena, nominato con Decreto del

Presidente della Regione n. 551/GAB del 18.06.2019, con I'assistenza de] Segretario Generale dott.

Lucio Guarino
Vista la proposta di deliberazione inerente Foggetto;
Visti gli allegati pareri;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la

motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte;

di dichiaramne la immediata esecutivita stante 1'urgenza del provvedere




COMUNE DI PARTINICO

CITTA’ METROFOLITANA DI PALERMO

Scttore n"z.f’:ﬁ‘?ﬂ(}f}:ﬁg..ﬂlm @lfmm-ﬁf@: eofb Pﬂ-&nq_

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CONTPOTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.2Z. DEL.Z&.%.’U / 1wl

UFFICIO SEGRETERIA : PROPOSTA REGISTRATA IL 3“ L’ 2010 AL N. ({ ...........

OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA COPIA DEL “TRITTICO DI POLIZZI
GENEROSAY E RELATIVA OPERA LIBRARIA DA PARTE DEL COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

Il proponente Nadia Vitale

che aftesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al
presente ailo,

VISTA la nota assunta al protocolio generale di questo Ente n. 20758 del 14/11/2019, co;'{"'*;wm \

la quale I'’AICCRE Sicilia (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle regioni

d’Europa) ha fatto dono alla Biblioteca Comunale di Partinico di una copia del Trittico

Fiammingo di Roger Van Der Weyden, per espressa volontd dell’autore Luciano

Schimmenti;

PRESOQO ATTO che 'oggetto della donazione, nello specifico, & costituita da:

s una riproduzione fotografica del dipinto fiammingo del XV secolo “Il Trittico di Roger
de la Pasture van der Weyden”, esposto presso la Chiesa Maria S8.ma Assunta di Polizzi
Generosa, realizzata da Luciano Schimmenti, fotografo di fama internazionale, studioso
d’arte ed esperto della “Primitiva arte flamminga;

+ un’opera libraria in due volumi dello stesso Luciano Schimmenti dal titolo “Il Trittico di
Roger de la Pasture van der Weyden” — Attribuzioni (vol. 1) -~ Documenti (vol. 2);

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo

vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante, se non 1'impegno che

autonomamente questo Ente assume di custodire e di valorizzare I"opera esponendola presso

il Palazzo del Carmine, bene monumentale sede della Biblioteca Comunale in modo da

rendendola accessibile ad un’ampia platea di visitatori;

RILEVATO che la donazione di cui trattasi pud a tutti ghi effetti rentrare tra le donazioni di

beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice;

CHE I'acquisizione di beni attraverso donazione ¢ disciplinata dalle disposizioni contenute

nel titolo V (Delle Donazioni) del Codice Civile i cui artt. 782 ¢ 783 stabiliscono che la



donazione deve essere fatta per atto pubblico prevedendo che la donazione di modico valore
che ha per oggetto beni mobili & valida anche se manca Patto pubblico, purché vi sia stata la
tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

CHE 1l bene oggetio della donazione, come sopra descritto, ¢ stato consegnato al
Commissario Straordinario del Comune di Partinico, Dott. Rosario Arena, per il tramite del
Dott. Pietro Puccio, Segretario Generale dell’ AICCRE Sicilia;

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, a sigilio dell’amicizia tra la Citta di
Partinico e il Comune di Polizzi Generosa, atteso che la stesea non comporta oneti a carico
del bilancio comunale e contribuisce ad incrementare ed arricchire il patrimonio artistico

culturale del Comune di Partinico;

RICHIAMATI:
v’ il vigente Statuto Comunale;
v' 1t vigente “Ordinamento amministrativo degli EF.LL.della Regione Siciliana”;
v’ La legge Regionale n.30/2000 "Norme sull ‘ordinamento degli Enti locali

PROPONE
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono ripetute e trascritte:

di Accettare la donazione della riproduzione fotografica del Trittico Fiammingo di Roger
Van Der Weyden e dell’opera libraria in due volumi, meglio descritta in premessa, fatta
dall’AICCRE Sicilia (Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle regioni
d’'Europa);

di Dare atto che la donazione viene fatta con carattere di mera liberalitd non essendo
vineolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante;

- di Dare atto che questo Ente assume autonomamente Pimpegno di custodire e di valorizzare

"opera esponendola presso il Palazzo del Carmine, bene monumentale sede della Biblioteca
Comunale in modo da rendendola accessibile ad un’ampia platea di visitatori;

. di Dare atto che il bene oggetto della donazione & stato consegnato al Commissario

Straordinario del Comune di Partinico, Dott. Rosario Arena, per il tramite del Dott. Pietro
Puccio, Segretario Generale dell’AICCRE Sicilia, in data 13 Novembre 2019, pertanto con
Pintervenuta tradizione del bene vi & stato il perfezionamento dell’atto di donazione ed il
trasferimento di proprietd del bene stesso senza che si renda necessaria I"adozione di un atto
pubblico trattandosi di beni di modico valore, ai sensi dell’art. 783, titolo V {(Delle
Donazioni) del Codice Civile;
di Dare atto che ['accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del
bilancio comunale;
di demandare al Responsabile del Settore competente di inventariare il bene oggetto della
donazione (riproduzione fotografica in questione);
di dare mandato all’ Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento:
per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
per estratto € permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente “Estratto Atti/pubblicitd notizia, entro 7 giomni dall'emanazione o 3 giorni
s¢ resa immediatamente esecutiva, a pena nuilita dell’ atto stesso;permanentemente
nell” apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi’;
Rende noto
che la struttura amministrativa competents ¢ i} Settore Servizi alla Comunit e alla Persona
che il responsabile del procedimento & la Sig.ra Nadia Vitale :
che avverso il presente provvedimento & consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente
entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio
online del presente provvedimento.




PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO:
ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNA COPIA DEL “TRITTICO DI POLIZZI
GENEROSA™ £ RELATIVA OPERA LIBRARIA DA PARTE DEL COMUNE DI POLIZZIL

GENEROSA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale:
j{’l parere FAVOREVOLE di regolaritd tecnica, attestante la regolamtd e la cormrettezza dell’azione
amministrativa
[ parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate.

Partinico, 11 .././....

Il Sostituto del Responsabile del Settore
D.sss Salvatrice Tolizzi

Wl Qo e
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
[J La presente proposta nan necessita di parere di repolaritd contabile in quanto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma [ ¢ 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale:
Lparere FAVOREVOLE
L] parere NON FAVOREVYOLE di regolatitd contabile per le motivazioni allegate. ey

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma | e 147 bis, comma 1, D,'fﬁLg.sr'
267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale: ! .

[J parere FAVOREVOLE di regolaritd contabile con attestazione delfla copertura finanziaria (art. 151, com ":Q‘-_ftz.h_;:
D. Lgs. 267/2000): R

sl attesta |"avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Descrizione Importo Capitolo Missione | Pre-fmp. Imp.

................... €

si attesta I*avvenuta registrazione dellz segucnte diminurione di entrata :

Descrizione Importo Capitolo Missione | ®re-dec. Aee.

€

e si verifica altresi, ai sensi dell’art. 9 L., 78/2009, convertita con L. 102/2009, il preventivo accertamento della
compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa”,

] parere NON FAVOREVOLE di regolarith contabile ¢ non si appone "attestazione delly/copertura finanziaria,
per le motivazioni allegate.

Partinico, iG%/12 / 13

Controdeduzioni del Settore proponente alle osservazioni di cui al parere di regdlarith contabile

Osservazioni controdedotie dal Responsabile del Settore proponenie con nota mail prot....n...eveeerene

Parere di regolarith tecnica confermato; 51 L) NO [



* . * " ALLEGATO ALLA DELIBE?/&JPI GM
N, Zeilebam DEL(QALL_-.#

% AICCRE '

cro CEleA -
:ﬂSSDt‘:IAﬁONE iTALIANA PEﬁ i EONSlGLIlO ;
BET COMUNI E DELLE REGION] 'ELIRGPA
Federazione Regionale Siciliana per il Consiglio dei Comuni ¢ delle Regioni d'Europa
Via E. Fermt n® 35 - 90047 Partinico (PA) C.F. 97023910827 P.IVA 05036020823
e.mail:aiccresicilia.eu@libero.it  Pec: aiceresicilia.eu@pec.it

Al Comune di Partinico
SEDE

QOggetto: Donazione volume e tela da parte del Comune di Polizzi Generosa.

A sigillo dell’amicizia tra la Citta di Partinico ed il Comune di Polizzi Generosa, che ha visto una
rappresentanza della comunita polizzana fare visita alla Citta di Partinico, Domenica ‘10 novembre 2019,
KlQCre Sicilia si fa da tramite, per espressa volontd dell’autore Luciano Schimmenti e della comunita
pofﬁg.ana, per consegnare in dono copia del volume e della tela del trittico fiammingo di Roger Van Der

..wa;;ém alla Biblioteca comunale di Partinico.

Il Segretario Generale

Pietro Puccio
S I

P
oM UNE o
' AT i i i £ 'h._‘-h\-'_‘_‘_"“
SO iy ”gf}ﬁﬂ!?{’m (—\O
i e " I W
S
R
- !









LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.

\
11 COMMISSARJO STRAORDINARIO

DOYA,// SARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione & stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line del Comune
per 15 giorni consecutivi dal al aln.

Partinico, li _ 11 Responsabile della pubblicazione on line

It SEGRETARIO COMUNALE

Su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione all’albo on line di cui sopra
CERTIFICA

che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio on line il giorno

per quindici giorni consecutivi.
Partinico , Ii Il Segretario Generale
GUARINO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

7
, . . 7
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il A‘ A 2 /é / C?

| in quanto decorsi 10 giormni dalla pubblicazione come sopra certificato
g in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall'organo deliberante
/ ’:I*:hr’ ._'““-'KJ-'-'_ ““

N B

. "*‘Ffe:wﬂ‘\ /



